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چکید ه 
بیان مسئله: مضمون خرد  از بن مایه های اصلی اند یشۀ فرد وسی د ر شاهنامه است. او د ر اند یشۀ خرد ستای 
خود  علاوه  بر گرایش های فرد ی و اجتماعی به آموزه های مزد ایی و فرهنگ اسلامی نیز توجه د اشته و خرد  
را د ر ابعاد  مختلف آن، چه د ر معنی خرد  عمومی و ناب بشری، د ر د و نوع فطری و اکتسابی، و چه د ر معنای 
خرد  حکمی، ستود ه است. د استان های شاهنامه از سویی، همچون بستری مناسب برای اشاعۀ این مضمون 
بود ه و از سویی د یگر، د ر اد وار مختلف به عنوان یکی از مهمترین منابع انگیزشی برای شکل گیری نگاره ها 
مورد  توجه نگارگران قرار گرفته اند . از جملۀ این حکایات ماجرای د ید ار تهمینه و رستم است که د ر مکاتب 
مختلف نگارگری با همین عنوان، مصور شد ه است. ازاین رو مسئلۀ اصلی د ر این مقاله چگونگی ترجمان 

بصری این مضمون کلید ی د ر نگارۀ د ید ار تهمینه و رستم است. 
هد ف: د ر این پژوهش، مطالعۀ مضمون خرد ، بیان انواع آن د ر اند یشۀ فرد وسی و چگونگی تد ابیر تجسمی 

نگارگر د ر بازنمود  تصویری این مضمون د ر نگارۀ »د ید ار تهمینه و رستم« است.
روش تحقیق: د ر مقالۀ حاضر، با روش مطالعۀ مورد ی، ابتد ا توصیف نگارۀ د ید ار تهمینه و رستم از بعد  
صوری و سپس تحلیل مفاهیم مستتر د ر ورای عناصر با محوریت مضمون خرد  صورت گرفته است. د ر این 

راستا اطلاعات از د و طریق اسناد  مکتوب و مشاهد ه گرد آوری شد ه اند .
نتیجه گیری: تأمل د ر مفاهیم مستتر د ر عناصر بصری نگارۀ د ید ار تهمینه و رستم نشان از آن د ارد  که 
نگارگر به تأثیر از فرد وسی با مضمون خرد  آشنا بود ه و به بیان و ترجمان بصری آن د ر روند  طرح ریزی و 
مصورسازی نگاره اهتمام ورزید ه است. از همین رو، نگاره د ر د و بعد  صورت و محتوا متضمن بازنمایی مضمون 
خرد  است که موارد ی همچون موقعیت مکانی شخصیت های اصلی، نقوش و آرایه های تزئینی، رنگ پرد ازی 

و حضور ضمنی عد د  سه تحقق این امر را فراهم نمود ه اند . 
واژگان کلید ی: خرد ، شاهنامه، مؤلفه های خرد گرایی، نگارگری ایرانی، تهمینه و رستم.

شاهنامه است. فرد وسی علاوه بر گرایش های فرد ی و اجتماعی 
خود ، د ر بسط و اشاعۀ این مفهوم، وام د ار متون باستانی ایران 
و منابع د ینی بود ه است. د ر متون اوستایی، پهلوی و اسلامی 
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از د و نوع خرد  فطری و اکتسابی همراه با د و رویکرد  نیک و 
بد  به خرد  اکتسابی سخن رفته است. فرد وسی نیز به اقتضای 
سخن د ر برخی از د استان ها ازجمله د استان انوشیروان عاد ل 
و د استان رستم و سهراب به خرد  و اهمیت آن اشاره کرد ه 
د اد ۀ  بهترین  ابیات شاهنامه، خرد  فطری  به  توجه  با  است. 
الهی است که هر کسی یارای ستایش آن را ند ارد ، راهنما و 
د لگشای حیات آد می و د ست گیر انسان ها د ر د و سرای است. 
عظمت خرد  د ر اند یشۀ فرد وسی تا بد ان جاست که او پس از 
حمد  الهی، نخستین ابیات شاهنامه را د ر ستایش خرد  آغاز 
می نماید  و چنین خرد ی را د ر د رون مایۀ تمام وقایع شاهنامه 
اعم از انتقام خواهی ، گذشت ، بزم ، جنگاوری ، عشق ورزی  و غیره 
می گنجاند . شاهنامه علاوه  بر آموزه های حکمی و حماسی خود ، 
به سبب تصویر آفرینی های شگفت د ر توصیف وقایع، از همان 
ابتد ا نظر بسیاری از نگارگران را د ر بازآفرینی های هنری به 
 خویش معطوف  نمود  که به موجب آن د استان هایی از شاهنامه، 
اسکند ر  گلچین  همچون  گزینشی  و  مورد ی  به صورت  گاه 
سلطان د ر د ورۀ تیموری و گاه به صورت یک مجموعۀ کامل 
همچون شاهنامه های بایسنقری د ر د ورۀ تیموری و شاهنامۀ 
شاه طهماسبی د ر عصر صفوی مصور شد . د استان های عاشقانۀ 
شاهنامه د ر میان گسترۀ متنوعی از پهلوانی ها از جذابیت ویژه ای 
برخورد ار است. فرد وسی د ر خلال د استان های حماسی، با بیانی 
د لنشین از عشق ورزی پهلوانان و جنگاوران د لیری همچون 
رستم سخن گفته است که ترجمان بصری آن  را می توان د ر 
نگارۀ د ید ار تهمینه و رستم د ر ذیل د استان رستم و سهراب 
د استان های چند  وجهی  از  یکی  د استان  این  نمود .  مشاهد ه 
تراژد ی، عشق ورزی، خرد گرایی و  شاهنامه است که د ر آن 
کین خواهی د ر  هم می آمیزد . مطلب قابل تأمل د ر این نگاره، 
و  و رستم  تهمینه  د ید ار  عاشقانۀ  بازنمایی صحنۀ  چگونگی 
قرابت محتوایی آن با د استان، از منظر مفهوم خرد ، است. از 
همین روست که د ر مواجهه با نگارۀ حاضر و بررسی اولیۀ آن، 
این پرسش مطرح می شود  که آیا نگارگر، ضمن مصورنمود ن 
د استان، به مضمون خرد گرایی نیز توجه د اشته است و، د ر 
صورت توجه د اشتن او، ترجمان بصری این مضمون کلید ی را 

د ر چه عناصری بازنمایاند ه است.

مبانی نظری و پیشینۀ تحقیق
بر مبنای مفهوم خرد ، تبیین  این مقاله  چارچوب نظری د ر 
انواع آن د ر اند یشۀ فرد وسی و چگونگی نمود  آن د ر د استان 
این متغیر  و نگاره های شاهنامه شکل گرفته است. براساس 
نگارۀ د ید ار تهمینه و رستم، که اثری برجای ماند ه از مکتب 
نگارگری شیراز د ر د ورۀ تیموری است، انتخاب شد ه که د ر د و 
بعد  صورت و محتوا بررسی می شود  و چگونگی نزد یک بود ن 
آنها با مفهوم خرد  آشکار می شود . د ربارۀ د استان د ید ار تهمینه 

ازد واج،  بسیاری د رزمینۀ شخصیت شناسی،  و رستم مقالات 
خرد گرایی و غیره نگاشته شد ه است که از آن میان می توان به 
مقاله هایی همچون »تهمینه کیست؟ پژوهشی د ر اسطوره شناسی 
تطبیقی« )مختاریان، 1386(، »بررسی پیوند  آد اب زناشویی و 
امور خانواد ه د ر شاهنامۀ فرد وسی« )خاتمی، 1387(، »بررسی 
تطبیقی شخصیت های تهمینه و آرتمیس« )رویانی، 1394( 
و »نقد  خرد  د ر شاهنامه« )وجد انی، 1391( اشاره نمود . اما 
را  منابع مختصری  نگارگری،  و  تصویری  مطالعات  د رزمینۀ 
می توان یافت مانند  کتاب باغ های خیال که کوورکیان )1377( 
د ر آن از نگارۀ د ید ار تهمینه و رستم و بستر زمانی و تاریخی آن 
سخن مختصری راند ه است و یا کتاب نقاشی ایرانی از د وران 
مغول تا قاجار منتشر شد ه توسط مرکز مطالعات خاورمیانه 
د ر د انشگاه کمبریج که د ر مد خل »شاهنامه و اهمیت آن« به 
نگاره هایی از اد وار متفاوت با موضوع د ید ار تهمینه و رستم  را 
 Hillenbrand, 2000, s.v. Shahname( بررسی کرد ه  است
and it’s importance( و با نگاهی اجمالی نگاره ها را از منظر 
ترکیب بند ی مورد  بررسی تطبیقی قرار د اد ه است. همچنین د ر 
وب گاه موزۀ هنر هاروارد  )Harvard Art Museums(، که محل 
نگهد اری این نگاره است، اطلاعاتی پایه ای د ر رابطه با اثر آمد ه 
است. اغلب پژوهش های مذکور، صورت و ترکیب بصری نگاره 
را، فارغ از محتوا و مضامین مستتر د ر ورای عناصر بصری که 
برگرفته از بنیان شاهنامه است، مورد  توجه قرار د اد ه اند . د ر 
نتیجه تد وین مقاله ای با این هد ف، که این نکات را د ر نگارۀ 
د ید ار تهمینه و رستم با تأکید  بر مضمونی خاص و بنیاد ین 

همچون خرد  مورد  مطالعه قرار د هد ، ضرورت می یابد .

روش انجام پژوهش
نگارۀ د ید ار تهمینه  با روش مطالعۀ مورد ی  پژوهش حاضر 
مطالعۀ  است.  د اد ه  قرار  تحلیل  و  توصیف  مورد   را  رستم  و 
مورد ی یکی از روش های پژوهش د ر تحقیقات کیفی است 
از یک پد ید ه  نمونۀ معینی  بر مطالعۀ عمیق  که تمرکز آن 
است که به آن مورد  می گویند  و با هد ف ارائۀ توصیف کامل 
که  فراهم می آورد ؛ شرحی  پد ید ه  از  غنی  د قیق، شرحی  و 
زمینه را بازآفرینی می کند  و به پیوند  مضامین و مفاهیم ذاتی 
موجود  د ر زمینه نیز می پرد ازد  )گال، بورگ و گال، 1390(. 
بد ین  منظور ابتد ا به توصیف انواع خرد  د ر شاهنامه پرد اخته 
مؤلفه های  نگاره،  و  د استان  توصیف  با  و سپس  خواهد  شد  
بصری نگاره از منظر مفهوم خرد گرایی، با نگاهی از کل به 
جزء، مورد  تحلیل قرار خواهد  گرفت که از کاد ر و معماری 
شروع شد ه و د ر اد امه به پلان بند ی، شخصیت ها، رنگ، آرایه ها 
و ابزار و وسایل د اخل بنا د ر نگاره منتهی می شود . د ر پایان، 
است  نگاره  د ر  برآیند  خرد گرایی که حضور مستتر سهراب 
مورد  بررسی قرار خواهد  گرفت. شایان ذکر است که د ر این 
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روند ، از منابع کتابخانه ای نیز به منظور غنی ساختن بحث ها 
استفاد ه شد ه است. 

مضمون خرد  د ر شاهنامه
 به نام خد اوند  جان و خرد 
کزین برتر اند یشه بر نگذرد 

)فرد وسی، 1387، ج. 1، 1( 
همان طور که از بیت فوق مشخص می شود ، حکیم ابولقاسم 
فرد وسی، شاهنامه را با ستایش خرد  آغاز می نماید . او ابتد ا لب 
به ستایش پرورد گار می گشاید  و سپس به مد ح خرد  می پرد ازد . 
واژۀ خرد  با بسامد  زیاد ی د ر متن شاهنامه به چشم می خورد ، 
به طوری که د ر شاهنامه د ر د استان انوشیروان عاد ل این واژه 
به تمجید  آن  تکرار شد ه است. خرد ی که فرد وسی  بار   35
پرد اخته منحصراً به معنای قوۀ اد راک نیست، بلکه با اوصافی 
که خرد  د ر شاهنامه به آن متصف است نقش نیرویی برتر و 
کیهانی را بر عهد ه د ارد . د ر واقع خرد  قابلیتی است که موجود ات 
را به خد اشناسی و تشخیص نیک و بد  راهنمایی می کند  و 
سرنوشت انسان د ر گسترۀ هستی به او سپرد ه می شود  )موسوی 
را  او جایگاه والایی  از همین روست که  و خسروی، 1389(. 
برای خرد  د ر ابیات خود  محقق می سازد  و آن  را »برترآفرید ۀ 
پرورد گار می د اند  که وظیفۀ خطیر راهنمایی و یاری رسانی به 

انسان را بر عهد ه د ارد « )وجد انی، 1391: 46(.
خرد  بهتر از هرچه ایزد  بد اد 
ستایش خرد  را به از راه د اد 
)فرد وسی، 1387، ج. 1، 1( 

هر آن کس که باشد  خد اوند  گاه
میانجی خرد  را کند  بر د و راه

)همان، ج. 2، 1241(
این مضمون کلید ی سوق د اد ه شرایط  به  را  آنچه فرد وسی 
تمد ن  و  از فرهنگ  برجای ماند ه  به متون  توجه  و  او  روزگار 
ایرانی است. فرد وسی فرزند  د وران طلایی تمد ن ایران یعنی 
قرن های چهارم و پنجم است که آن را قرن »اعتلای فکری 
)ریاحی،  اند یشی«  آزاد   و  ایران، عصر خرد گرایی  و فرهنگی 
1375( می نامند . شاهنامه از سویی با توجه به جریان فکری 
روزگار خود  به ویژه حکمت و معرفت اسلامی و از د یگر سوی 
به واسطۀ تأسی از آیین باستانی مزد ایی، متون کهن اوستایی 
مزد ایی،  آیین  د ر  است.  پرد اخته  به ستایش خرد   پهلوی  و 
اورمزد  از منش خویش به انسان ها خرد  می بخشد : »آنگاه که 
از برای ما تو، ای مزد ا، د ر آغاز جهان د ین آفرید ی و از منش 
خویش خرد  بخشید ی« )گات ها، 1384، 464( که پالود ه و 
نیک است. د ر غیر این صورت »خرد ی که با آن نیکی نیست 
تعالیم  د ر   .)33 )تفضلی، 1385،  نباید  شمرد «  را خرد   آن 
اسلامی نیز همچون آموزه های مزد یسنا جایگاه متعالی خرد  

انکارناشد نی است. خد اوند  خرد  را د وست د اشتنی ترین مخلوق خود  
می خواند  )محمد ی ری شهری، 1378( و آن را به صفت نکویی 
و خیر متصف می د اند ، همچنان که خرد مند ترین مرد م نیکوکاران 
ترسان از خد ای سبحان معرفی می شوند  )آمد ی، 1380(. بنابراین، 
شاهنامۀ فرد وسی، همچون بستری ارزشمند ، جلوه گاه تلفیق و 
آمیختگی فرهنگ ایرانی و اسلامی شد ه که به موجب آن خرد  
به یکی از کلید واژه های شاهنامه و وجه فکری ممیز فرد وسی 

از د یگر شاعران هم عصرش تبد یل شد ه است.

انواع خرد  د ر شاهنامه
د ر متون کهن ایرانی، به ویژه اوستایی و پهلوی، همچون مینوی 
اند رز اوشنر د انا، سی روزۀ کوچک و سی روزۀ بزرگ د ر  خرد ، 
خرد ه اوستا، به د و نوع خرد  فطری و اکتسابی اشاره شد ه »که 
د ر متون پهلوی به خرد  غریزی و ایزد ی، آسن خرد  و به خرد  
کوششی، گوشان سرود  خرد  گفته شد ه است« )رضایی و خاتمی، 
1395، 120(. همچنان که د ر متن اند رز اوشنر د انا د ربارۀ این 
د و خرد  آمد ه است، »از د ستوران د انا سخن اید ون اشنود ه است 
به آسن خرد ، گوشن سرود  خرد  سزد  د انستن...]از د ستوران د انا 
چنین سخن شنید ه ام، به عقل فطری و عقل اکتسابی، د انستن 
سزاوار است[« )اند رز اوشنر د انا، 1373، 49(. براساس متون 
فوق، خرد  فطری موهبتی است که از جانب پرورد گار به همۀ 
انسان ها هد یه شد ه است و خرد  اکتسابی براساس کوشش و 
علم آموزی خود  شخص حاصل می شود  و می تواند  از د رجات 
متفاوتی برخورد ار باشد . فرد وسی نیز د ر شاهنامه به هر د و خرد  
اشاره نمود ه است و د ر حکایات خود ، هنگامی که کلمۀ خرد  
را با فعل »د اد ن« همراه می کند  منظور او خرد  فطری است. 

خرد  د اد  و جان و تن زورمند 
بزرگی و د یهیم و تخت بلند 
)فرد وسی، 1387، ج. 1، 470(

و هنگامی که خرد  را با فعل »آموختن« همراه می کند  منظور 
خرد  اکتسابی است )اند رز اوشنر د انا، 1373، 122(.

بیاموختش بـزم و رزم و خـرد 
همی خواست کش روز رامش برد 

)فرد وسی، 1387، ج. 1، 438(
د ر تبیین خرد  از جانب متون آیین مزد ایی و اسلامی به د و 
کارکرد  خرد  نیز اشاره شد ه است. د ر این توصیف، خرد  نیک 
خرد ی است که گرایش به اعمال نیکو د ارد  و موجب تعالی 
می شود . خرد ی که تمایل به رذایل اخلاقی د ارد  و د چار آفت 
شد ه است خرد  بد  معرفی می شود . د ر مباحث اسلامی نیز خرد  
ستود ه اگر به خشم و پلشتی ها آلود ه بود ه به شعوری مرموز 
عقلانیتی سود جو  آن  مطلوب  عقلانیت  که  می شود   تبد یل 
است )وجد انی، 1391( که د ر تعالیم د ینی از آن به  »نکراء و 
شیطنت« یاد  شد ه و شعوری فاقد  ارزش است )کلینی، 1372(. 
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از همین رو فرد وسی نیز، د ر پرد اختن به خرد ، هر د و جنبۀ آن  
را د ر نظر می گیرد  و بیان می د ارد :

 از او شاد مانی و زویت غمی ست 
وزویت فزونی و زویت کمی ست 
)فرد وسی، 1387، ج. 2، 1( 

خرد ی که موجب شاد مانی و غم می شود  می تواند  معرف د و 
جنبۀ کاربرد ی خرد  اکتسابی باشد . خرد  غریزی از آنجایی که 
موهبتی الهی بود ه از سرشتی پاک و به د ور از آلود گی برخورد ار 
است د ر نتیجه نمی تواند  متضمن اموری ناد رست و ناشایست 
باشد . فلذا خرد  اکتسابی به فراخور منبع فکری و منش صاحب 
خرد  می تواند  بر نیکی ها همت گمارد  و یا بر پلید ی ها خود  را 
بیاراید . همچنان که حکیم، د ر سخن از خرد  ستود ه آن را از 

مقولۀ نیکی معرفی می کند .
 تو چیزی مد ان کز خرد  برترست
خرد  بر همه نیکویی ها سرست

)همان(
و د ر اشاره به بدَ  خرد ی، افعالِ منفی نظیر فریفتن را د ر رابطه 
با خرد  به کار می برد  که بر آفت های حاد ث شد ه بر خرد  نیک 

که ریشه د ر هوای نفس د ارد  اشاره می نماید .
که گر بر خرد  چیره گرد د  هوا
نیابد  ز چنـگ هوا کس رها

)همان، ج. 1، 633(

خرد  و د رون شناسی شخصیت های د استان
د ر  فرد وسی  که  کلماتی  براساس  شاهنامه  شخصیت های 
توصیف د رون مایۀ آنها به کار برد ه است، برای مخاطبان معرفی 
می شوند . خصایص شخصیتی افراد  د ر شاهنامه بر مبنای نوع 
تصمیم گیری ها، اعمال و رفتارهایی که آنها د ر مواجهه با روید اد ها 
از خود  بروز می د هند  آشکار می شود . خرد  مند ی از ویژگی هایی 
است که فرد وسی آن را از ویژگی های شخصیت های فره مند  و 
نیک اند یش د استان های خود  قرار می د هد . چنان که پیش تر نیز 
ذکر شد ، د استان رستم و سهراب از جمله د استان های شاهنامه 
است که فرد وسی د ر آن خرد مند ی را از اوصاف ممیزۀ شخصیت ها 
قرار می د هد . د ر اینجا، پیش از پرد اختن به شخصیت ها، ابتد ا 

به اختصار به شرح د استان می پرد ازیم. 
د استان د ید ار تهمینه و رستم بخشی از د استان بلند  حماسی و 
پهلوانی رستم و سهراب و همچنین یکی از عاشقانه های اد بیات 
حماسی است که تصویری قابل تأمل از آمیزش عشق و قد رت را 
به نمایش می گذارد . د استان های عاشقانۀ کتاب های حماسی شکوه 
خاصی د ارند ، زیرا د ر آنها د لاوری پهلوانان و لطافت د لبران به هم 
د ر می آمیزد  و از آن میان عظمت عشق به همان اند ازه آشکار می شود  
که طنطنه و شکوه پهلوانی د ر رزم آزمایی )صفا، 1362(. د ر کلام 
فرد وسی د ر د استان د ید ار تهمینه و رستم، تهمینه »شاهد خت 

سمنگان« و از نژاد  »هژبر و پلنگان« معرفی می شود  که از مد ت ها 
پیش با شنید ن اوصاف رستم به او د ل سپرد ه و د ر شوق وصال 
بود ه است. آرزوی تهمینه زمانی محقق می شود  که رستم به 
سرزمین توران می آید  و با د ید ن د شتی پر از شکار، گورخری 
را شکار می کند  و پس از خورد ن به خواب می رود ، غافل از اینکه 
چند  سوار تورانی رخش را گرفته و با خود  می برند . رستم، پس 
از بید ارشد ن از خواب، رخش را نمی یابد  و د ر جست وجوی او به 
شهر سمنگان می رود . پاد شاه سمنگان از رستم به خوبی استقبال 
می کند . او را د ر کاخ مهمان می نماید  و جشنی ترتیب می د هد . 
پس از جشن، رستم مست به خوابگاه می رود  و تهمینه د ر آرزوی 
وصال به خوابگاه رستم وارد  می شود  و خواستۀ خود  را، که ازد واج 

با رستم و د اشتن فرزند ی از نژاد  اوست، مطرح می کند . 
رستم نامد ارترین پهلوان شاهنامه است که با د لیری تمام پا 
به صحنه های نبرد  نهاد ه و از حضوری کارساز برخورد ار است. 
فرد وسی د ر پرد اختن به رستم نه تنها جنگاوری بلکه خرد ورزی 
او را نیز می ستاید  و د ر کشاکش سخت ترین لحظه ها، از رستم 
با صفاتی همچون د انا و میانجی گر و د یگر اوصاف مربوط به 
یک فرد  خرد مند  یاد  می کند  که د ر د استان کاموس کشانی 

د ر توصیف رستم این چنین می سراید :
سر مایۀ مرد ی و جنگ از اوست
خرد مند ی و د انش و سنگ از اوست
به خشکی چو پیل و به د ریا نهنگ
خرد مند  و بیناد ل و مرد  سنگ
)فرد وسی، 1387، ج. 1، 487(

بر  را  فرد ی خرد مند  مسئولیت های خطیری  به عنوان  رستم 
را  امور  نیک اند یشی سرانجام  و  تد بیر  با  که  عهد ه می گیرد  
د ر  می توان  را  او  بخرد انۀ  می زند ، کنش های  رقم  به خوبی 
جریان شکست شهر تور، فرونشاند ن خشم کیخسرو، د و شرط 
خرد ورزانه د ر آشتی با تورانیان، فریفتن اکوان د یو، گشود ن د ژ 
سپند ، رهانید ن کیکاووس از چنگ شاه هاماوران و غیره د ریافت 
)رضایی د شت ارژنه، 1392(. او مرد  »حقی است که با قد رت 
و شجاعت به عرصۀ پیکار با شیطان نفس می رود  تا به د رگه 
د وست راه یابد « )شعبانی، 1384، 609(. د ر شاهنامه، پیکار با 
نفس و اطاعت از فرمان یزد ان و پرهیز از نخوت د ل از اوصاف 
خرد مند ان است که رستم، پهلوان ایرانی، به آن آراسته است، 
آنجا که به شاه هاماوران اند رزهایی می د هد  تا بتواند  کینۀ او 

را از کیکاووس د ور کند .
اگر جنگ را من بجنبم ز جای
ند انند  سر را بد ین کین ز پای
نباید  کزین کین به تو بد  رسد 
که کار بد  از مـرد م بد  رسـد 
)فرد وسی، 1387، ج. 1، 230(

د ر سخن گفتن  فرد وسی  است که  نکته لازم  این  البته ذکر 
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و  را زمینی تر  ایران زمین  پهلوان  نمود ه است  از رستم سعی 
از  و د ست نیافتنی.  ماورایی  نه شخصیتی  بازنماید ،  انسانی تر 
همین روست که د ر کنار توصیف از اعمال و افکار خرد مند انۀ 
او از کنش های نابخرد انۀ رستم نیز، اگرچه اند ک، یاد  می کند  
)رضایی د شت ارژنه، 1392(. با این وصف رستم به عنوان نمونه ای 
انسان کامل و متکامل )اسلامی ند وشن، 1381( د ر  از یک 

شاهنامه مطرح است.
تهمینه همسر بزرگترین پهلوان حماسۀ ملی ایران است. جای 
شگفتی نیست که فرد ی خرد ورز همچون رستم د ر مسائل عاطفی 
نیز از شعور خویش پیروی کند  و د ر گزینش همسر، منحصراً به 
خصایص ظاهری از جمله زیبایی بسند ه نکند  و به ویژگی های 
باطنی، از جمله خرد مند ی و اند یشه ورزی او نیز، اهمیت د هد . 
از همین رو، زمانی که رستم با تهمینه مواجه می شود ، فرد وسی 

این گونه از او سخن می گوید  و خصایص او را برمی شمارد :
د و ابرو کمان و د و گیسو کمند 

بلند   کـرد ار سـرو  به  بالا  به 
روانش خرد  بود  و تن جان پاک
تو گفتی که بهره ند ارد  ز خاک

)فرد وسی، 1387،ج. 1، 247( 
فرد وسی د ر این بیت »لطافت جسم تهمینه را همانند  جان 
تهمینه  لطیفی خرد  می د اند  و می گوید  که  به  را  او  روان  و 
ترکیبی از جان و خرد  بود  که سرشت خاکی ند اشت، تنش 
به لطافت جان و روانش به لطیفی خرد  بود « )رستگار فسائی، 
1378، 94(. زمانی که رستم زیبایی و خرد مند ی را توأمان 
د ر وجود  تهمینه یافت، د ل د ر گروی او بست و با هم پیوند  

زناشویی بستند .
چو رستم بر آن سان پری چهره د ید 
ز هر د انشی نزد  او بهره د ید 
و د یگر که از رخش د اد  آگهی
فرهی جز  فرجـام  ایچ  ند یـد  
پرهنـر مـوبد ی  تا  بفـرمود  
پـد ر ز  ا ا  ور هـد   بخوا بیـاید  
)فرد وسی، 1387، ج. 1، 247(

د ر واقع پهلوان ایرانی، تهمینه را به اوصافی همچون زیبایی ظاهری 
و خرد مند ی متصف می یابد  که به گفتۀ فرد وسی جایگاه خرد  د ر 
روان تهمینه نهفته است. د ختری خرد مند  و مستوره که تا به حال 
هیچ کس او را بیرون از پرد ه ند ید ه است، چراکه پرد ه نشینی، 
پاکد امنی و شرم د اشتن یکی از صفات مطلوب و شاخصه های 
زنانگی د ر شاهنامه است و زنان به سبب اتصاف به صفت شرم 
همواره مورد  ستایش واقع شد ه اند  )نصر اصفهانی، 1379(. تهمینه 
از سرزمین بیگانه است و با پهلوان ایرانی هم د یار نیست، اما 
برخلاف مرد ان، همۀ زنان بیگانه ای )البته به غیر از سود ابه( 
که با ایرانیان پیوند  می کنند  از صفات عالی انسانی برخورد ارند  

زنانۀ  د ر شخصیت  ویژگی  این  و   )1363 ند وشن،  )اسلامی 
تهمینه نیز مستتر است و او »همانند  د یگر مظاهر انسانی، 
افراد   و  امیال  تحت الشعاع  او  تصویر  و  د ارد   و کمال  والایی 

نیست« )حریری، 1375، 27(.

توصیف نگارۀ د ید ار تهمینه و رستم
نگارگر، د ر نگارۀ د ید ار تهمینه و رستم، صحنۀ ورود  تهمینه 
به خوابگاه رستم را تصویر کرد ه است )تصویر 1(. همچنان که 

فرد وسی این صحنه را با این ابیات آغاز می کند :
چو یک بهره از تیرۀ شب د رگذشت
شباهنگ بر چرخ گرد ان بگشت
راز  به  نهفته  آمد   سخن گفتن 
باز  کرد ند   نـرم  خـواب گه  د ر 
)فرد وسی، 1387،ج. 1، 247( 

ابیات آغازین، نگارگر نیز مکان د ید ار را د ر خوابگاه  براساس 

تصویر 1. نگارۀ د ید ار تهمینه و رستم، قرن 9 ق.، مکتب شیراز.
http://harvardartmuseums.org :مأخذ



..............................................................................
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
....

22

رؤیا رضاپور مقد م و حمید ه حرمتی

نشریۀ علمی پژوهشکدۀ هنر، معماری و شهرسازی نظر 

است.  کرد ه  عمود ی طرح ریزی  کاد ر مستطیل  د ر  و  رستم 
خوابگاه به صورت یک فضای معماری کوچک، کشید ه و کاملًا 
بسته  نمایان شد ه است. د ر اند یشۀ ایرانیان »اگر خوابگاه خُرد  
بود ه، از آنِ خد اوند  خانه بود ه و شایسته نبود ه بیگانه ای به آن راه 
یابد « )پیرنیا، 1392، 27(. فضای رفیع و کشید ۀ بنا که متأثر از 
نگاره های د ورۀ جلایریان است د ر سه پلان تخصیص یافته است 
)تصویر 2(. پلان اول به تأسی از معماری د ورۀ تیموری که د ر آن 
»عمد ۀ کاشی ها شش گوش هستند « )ویلبر و گلمبگ، 1374( 
با کاشی های شش ضلعی به رنگ صند ل )قهوه ای( پوشاند ه 
شد ه و تهمینه شاهد خت سمنگان را با »چهرۀ بیضی شکل 
باریک جلایری«  »اند ام  و   )133  ،1387 )آژند ،  آل مظفر« 

)کنبی، 1381، 53( د ر خود  جای د اد ه است.
بانوی محجوب تورانی لباسی به رنگ صند ل روشن با آستین های 

بسیار بلند  بر تن د ارد  که این پوشش به سهم خود  »بازتابی 
است از سنت نگارگری آسیای میانه« )فریه، 1374، 205( و 
بیانگر این مطلب  است که نگارگر شخصیت های اثر خود  را »با 
ویژگی های قومی و محلی ترسیم نمود ه و بر آنها لباس محل و 
زمان خود  را پوشاند ه« )مانزو،1380، 68(. د ر این پلان، ملازم 
شاهد خت نیز حضور د ارد  که پیشاپیش او با شمعی د ر د ست 
به خوابگاه وارد  می شود . او با کلاهی زرشکی بر سر، لباسی 
سبزرنگ و بالاپوشی راه راه به رنگ قرمز مصور شد ه است. د ر 
جیب لباس او د و د شنه و خنجر کوچک قابل رؤیت است که 
از نقش نگهبان بود ن او نیز حکایت د ارد  و از همین روی، جلوتر 
از تهمینه با شمعی روشن د ر د ست ایستاد ه و پرد ۀ خوابگاه را 

برای ورود  شاهد خت کنار زد ه است. 
د ر پلان د وم، رستم با لباس راحتی سبزرنگ و د رازکشید ه د ر 
رخت خوابی د و نفره مصور شد ه است که نگاهی تحسین آمیز 
تاقچه ای  د ر پلان سوم،  د ارد .  تهمینه  به  با حیرت  و همراه 
شش ضلعی، عریض و کم ارتفاع طراحی شد ه است که بر معماری 
معمول زمان خلق اثر و ساخت تاقچه هایی با ارتفاع کم، که 
برای فرد  نشسته و ایستاد ه به آسانی د ر د سترس باشد ، اشاره 
د ارد  )پیرنیا، 1392(. د ر میانۀ تاقچه، شمعد انی با شمع بلند  
قرار گرفته که نگاه مخاطب را به ترتیب به سه پنجرۀ بسته با 
پرد ه هایی قرمز و سه پرُورزبند ی )قاب بند ی( به شکل محرابی 

معطوف می کند . 

تحلیل عناصر بصری نگاره از منظر اشاعۀ مضمون خرد 
مورد   محتوایی  از جنبۀ  توصیف شد ه  موارد   مبحث،  این  د ر 
بررسی قرار خواهند  گرفت که یافته های حاصل از این امر د ر 

جد ول 1 به اختصار بیان شد ه است.
به ترتیب  نگاره  د ر  تهمینه  و خرد مند ی  پاکد امنی  تهمینه: 
د ر لباس پوشید ه، حالت قرارگیری و موقعیت مکانی او نمود  
یافته است )تصویر 3(. پاکد امنی شاهد خت د ر بالا پوشی با 
بلند   بالاپوش  د ید ه می شود .  یقۀ خزد ار  و  بلند   آستین های 
است.  پوشاند ه  نیز  را  تهمینه  د ست های  بلکه  بد ن  نه تنها 
بغَانه و جنبه های مثبت زنان  یقۀ خزد ار آن از سابقۀ نقش 
سرزمین های بیگانه حکایت د ارد  )مختاریان، 1386( و بخشی 
نهایت حجب و حیا  او د ر  را د ر حالی که  از صورت تهمینه 
سر را به پایین خم کرد ه د ر بر گرفته است. اما می توان ابراز 
او مستتر  مکانی  مترتبات  د ر  تهمینه  د اشت که خرد مند ی 
د اخل  فضای  د ر  د قیقاً  تهمینه  نگاره،  مطابق  است.  شد ه 
موقعیت  این  د ر  قرارگرفتن  برای  او  است.  ایستاد ه  خوابگاه 
که  را طی کرد ه  د یگر  مکانی  موقعیت  د و  هد فمند ،  و  ویژه 
اوست.  راهروی پشت سر  و  ترتیب شامل چهارچوبِ د ر  به 
د ر،  )د اخل خوابگاه، چهارچوب  مذکور  مکانی  موقعیت  سه 
راهرو( و همچنین پلان بند ی سه قسمتی اثر، محتملًا د لالت  تصویر 2. پلان بند ی سه قسمتی نگاره. مأخذ: نگارند گان.
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بر کاربرد  معنایی عد د  سه د ارند . د ر اساطیر، متون  ضمنی 
ملی، آیینی و د ر اد بیات ایرانیان عد د  سه از اعد اد  پرکاربرد  
بود ه که می توان به موارد  بی شماری از مفاهیم آن اشاره کرد  
آگاهی«  و  رمز  و  است  روحانیت  نماد   این که »سه،  ازجمله 

)گورین، مورگان و ویلینگلهم، 1385، 164(. 
رستم: کیفیت خرد  و آگاهی د ر این نگاره تنها د ر شخصیت 
تهمینه خلاصه نمی شود ، بلکه همان طور که از متن شاهنامه 
و  پهلوانی  کنار  د ر  نیز  رستم  رفت،  آن  ذکر  و  برمی آید  
از آن برخورد ار است. به طوری که این خصیصه  جنگاوری 
د ر رنگ جامۀ او نمود  یافته است. قابل ذکر است که »رنگ 
توصیفات  و  تصاویر حسی  وجه  برجسته ترین  و  مؤثرترین 
تجسمی شاهنامه است« )ضابطی جهرمی، 1387، 223(. 
و  است  یافته  اختصاص  رستم  به  سبز  رنگ  شاهنامه،  د ر 
زمانی که هجیر پهلوانان ایرانی را به سهراب معرفی می کند ، 
سراپرد ۀ رستم را سبزرنگ توصیف می نماید . د ر نگارۀ حاضر 
4( که »رنگ تعقل،  لباسی سبزرنگ )تصویر  با  نیز، رستم 
تفکر و آرامش خرد مند انه است« )آیت اللهی، 1388، 157( 

بازنمایی شد ه است.
شمع: فضای د اخل خوابگاه را د و شمع بلند  روشن می کند  
که یکی د ر د ست ملازم تهمینه و د یگری د ر بالای سر رستم 
د ر میانۀ پلان سوم قرار گرفته است )تصویر 5(. حضور شمع 
د ر نگاره را از سویی با توجه به مطرح شد ن د ر مصرع های فرد  
د ر بیت اول و سوم د استان که د ر آنها به ترتیب به تاریکی 
شب، »چو یک بهره از تیره شب د رگذشت«، و شمع د ر د ست 
ملازم، »یکی برد ه شمعی معنبر به د ست«، اشاره شد ه است 
با نظر به ویژگی روشنایی بخشی و زد ود ن  و از سوی د یگر 
تیرگی، حاکی از نیروی عقل و آگاهی و »توصیف کنند ۀ د انایی، 
نیز  خرد  و هوش« )قاسمی، 1389، 35( د انست. فرد وسی 
براساس نیکو خرد ی که راهنمای بشر است، د ر شاهنامه خرد  

محتواصورت

مترتبات مکانی تهمینه د ر سه موقعیت و 
عد د  سه نماد ی از روحانیت، رمز و آگاهیلباسی با ماهیت بغانه

رنگ تعقل، تفکر و آرامش خرد مند انهلباس سبزرنگ رستم

توصیف کنند ۀ د انایی، خرد  و هوششمع

رنگ عالم عقلگسترۀ سفید رنگ بر د یوار بنای خوابگاه

د ارای ساختار قاعد ه مند  و  توان عقلانی هند سهنقوش هند سی د ر بنای معماری

مظهر عقل و د ارند ۀ عقلنقش مایۀ مار بر روی تیر د ان رستم

جد ول 1. مؤلفه های بصری مضمون خرد  د ر نگاره. مأخذ: نگارند گان.

تصویر 3. تهمینه و مترتبات مکانی او د ر نگاره. مأخذ: نگارند گان.
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یابند ه و راهنما به سوی حقیقت  را  را شمع می خواند  و آن 
معرفی می کند :

ز بهر پرستش سر و تن بشست
به شمع خرد  راه یزد ان بجست
)فرد وسی، 1387، ج. 1، 830(

همراه  به  خوابگاه:  بنای  د یوار  بر  سفید  رنگ  گسترۀ 
تقسیم بند ی ها و تزئینات د اخل بنا، سطوح سفید رنگ د یوار د ر 
بالای سر شخصیت ها، گسترد ه و یکد ست د ر کنار قاب بند ی های 
محرابی و سطوح آبی رنگ کاشی کاری ها د ید ه می شود . از حیث 
محتوا د ر علم میزان1، »رنگ عالم عقل، سفید  است« )کربن، 
1390، 212( و به تقریب می توان کارکرد  محتوایی این رنگ 
را د ر نگارۀ حاضر به توصیفات فرد وسی از رستم، به مثابۀ مرد  

خرد مند ، و تهمینه که فرد وسی او را خرد مند  و جایگاه خرد  او 
را »روان« معرفی کرد ه است، تعمیم د اد  )تصویر 6(.

نقوش هند سی: نگارۀ نقوش هند سی از نقوش تزئینی د ر بنای 
به عنوان پوشش و  از نقوش هند سی  معماری است. استفاد ه 
تزیین سطوح بناها د ر نگارگری ایرانی از بسامد  بالایی برخورد ار 
است. د ر این نقوش قاعد ه مند ، »هد ف غایی هند سه که باب 
عقل روحانی است« )نجیب اوغلو، 1389، 259( رعایت می شود . 
د ر نگارۀ حاضر نیز، نقوش هند سی د ر کاشی کاری های فضای 
د اخلی خوابگاه بر پایۀ ساختاری قاعد ه مند  د ر شکل کاشی هایی 
شش ضلعی، د یوار پشت سر تهمینه و کف خوابگاه را پوشاند ه 
توان  بر  نگاره،  تکثیر حد اکثری خود  د ر سطح  با  توانسته  و 
عقلانی هند سه، که امری بنیاد ی د ر هنر ایرانی-اسلامی است، 

تصویر 5. د و شمعد ان با شمع روشن د ر د و پلان نگاره.  مأخذ: نگارند گان. تصویر 4. جامۀ سبزرنگ رستم. مأخذ: نگارند گان.
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تأکید  نمود ه و بر اشاعۀ مفهوم عقل و خرد  د ر هماهنگی با بعد  
محتوایی نگاره بیفزاید . 

نقش مایۀ مار: د ر طاقچه ای که د ر فضای د اخلی خوابگاه تعبیه 
اد وات جنگی رستم بر سطح د و میز  ابزار و  از  شد ه، بخشی 
کوچک قرار گرفته اند . بر روی یکی از میزها، تیر د ان رستم مزین 
به ماری سفید رنگ د ید ه می شود  )تصویر 7(. مار از جانورانی 
است که د ر اساطیر ملل مختلف به صورت های گوناگون مطرح 
می شود  و گسترۀ بسیطی از مفاهیم نماد ین را د ر بر می گیرد  که 
د ر متون اساطیری می توان به نماد هایی همچون بارورنمود ن، 
عقل، قد رت و هوش )یاحقی، 1386( اشاره نمود  و همچنین 
این حیوان خزند ه »مظهر عقل و د ارند ۀ عقل« )بهار، 1387، 

283( معرفی شد ه است.

تصویر 7. نقش مایۀ مار بر روی تیرد ان رستم. مأخذ: نگارند گان.

تصویر 6. گسترۀ سفید رنگ بر د یوار بنای خوابگاه. مأخذ: نگارند گان.

تصویر 8. زنجیرۀ اسلیمی با سه سطح به هم پیچید ه و د رهم تنید ه. مأخذ: نگارند گان.
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تصویر 10. سیطرۀ کمی و کیفی عد د  سه د ر عناصر سه گانۀ نگاره. مأخذ: نگارند گان.

برآیند  خرد گرایی د ر د ید ار تهمینه و رستم
مطابق د استان، هد ف تهمینه از د ید ار با رستم به د ست آورد ن تخمۀ 
پهلوانی و د اشتن فرزند ی از اوست. چراکه نژاد  د ر قبایل اولیه، 
به عنوان عامل انتقال قد رت، مسئلۀ بسیار مهمی محسوب می شد  
)مختاریان، 1386(. حضور سهراب د ر ابتد ا و انتهای د استان از 
د و کیفت متفاوت برخورد ار است. همچنان که از ابیات د استان 
د ریافت می شود ، د ر لحظۀ د ید ار، سخن از د لد اد گی است و تهمینه 
د ر اد امۀ سخنان خود  به برآیند  این عشق ورزی اشاره می کند  
که د اشتن فرزند ی از نژاد  پهلوان ایرانی است و هد ف اصلی این 
د ید ار به شمار می رود . از همین رو کیفیت حضور سهراب د ر لحظۀ 
د ید ار مستتر و پنهان بود ه و سپس، با به انجام رسید ن امر د ید ار، 
آرزوی تهمینه محقق شد ه و سهراب زاد ه می شود . با د رنظرگرفتن 
مطالب مذکور از سویی و توجه به شیوه و ترتیب بیان فرد وسی د ر 
د استان حاضر و اینکه ماجرای د ید ار د ر ذیل د استان کلی رستم 
و سهراب گنجاند ه شد ه، از سویی د یگر، می توان به تقریب بیان 
نمود  که تمام آنچه د ر د استان رخ د اد ه به گونه ای متأثر از آرزوی 
تهمینه، که محقق شد ن وجود  و هستی سهراب بود ه، است. اند کی 
تأمل د ر این امر و د خیل نمود ن آن د ر بررسی نگاره به شناسایی 

موارد ی می انجامد  که می تواند  بر حضور مستتر و پنهان سهراب 
د ر نگاره اشاره د اشته باشد . 

د ر راستای مباحث فوق، زمانی که با رویکرد  کمی به بررسی عناصر 
بصری نگاره می پرد ازیم و آنها را از منظر تعد اد  و تکرار مورد  توجه قرار 
می د هیم به عد د  سه و سیطرۀ کمی و کیفی آن د ست می یابیم که 
د ر موارد ی نظیر پلان بند ی سه قسمتی، حضور شخصیت های رستم، 
تهمینه و ملازم، سه موقعیت مکانی تهمینه، سه شمعد ان، میز، قاب 
محرابی، پنجره و پرد ه و حرکت سه بخشی زنجیرۀ اسلیمی نمود  یافته 
و سه گانه های بصری را رقم  زد ه است )تصویر 10(. توجه به عد د  سه 
مخاطب را به سه شخصیت اصلی د استان حاضر: رستم، تهمینه و 
سهراب ارجاع می د هد  که از این حیث می تواند  با د یگر مفهوم عد د  
سه که »د ربرگیرند ۀ واژۀ همه« )کوپر، 1386، 25( است د ر پیوند  
باشد . کیفیت حضور شخصیت های کلید ی مذکور نیز د ر نگاره حائز 
اهمیت است. د ر جست وجوی آنها، رستم و تهمینه د ر نگاه اول و 
به صورت آشکار قابل شناسایی هستند ، اما سهراب از حضوری پنهان 
برخورد ار است که احتمال د ارد  نگارگر با تأثیر از روند  روایت د استان 
و تد بیر تهمینه از مصورکرد ن عینی سهراب پرهیز نمود ه و حضور 

او را به صورت نماد ین به حضور عناصر سه گانه منوط کرد ه باشد . 

تصویر 9. سه قاب محرابی شکل بر فراز پنجره های خوابگاه. مأخذ: نگارند گان.
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نتیجه گیری
فرهنگ  و  باستانی  متون  وام د ار  شاهنامه  د ر  مضمون خرد  
اسلامی است. براساس این آموزه ها، خرد  د ر د و نوع فطری و 
اکتسابی با د و کارکرد  نیک و بد  معرفی شد ه است. فرد وسی 
نیز د ر شاهنامه، با الهام از آموزه های حکمی، خرد  را سنگ 
پایۀ شاهنامه قرار د اد ه است. حضور مسلط مضمون خرد  د ر 
ابیات شاهنامه موجب شد ه که کنش پهلوانان د استان از منظر 
شاهنامه پژوهان همواره با سنجۀ خرد  مورد  تحلیل قرار گیرد . 
اما د ر این میان، کیفیت نگاه نگارگر به شاهنامه، میزان آگاهی 
او از حضور مضمون خرد  د ر د استان و چگونگی تد ابیر تجسمی 
نگارگر د ر بازنمود  تصویری این مضمون قابل تأمل است. د ر 
این راستا مقالۀ حاضر د استان و نگارۀ د ید ار تهمینه و رستم 

انتخاب نمود ه است. 
با توجه به متن د استان، فرد وسی د ر توصیف رستم و تهمینه 
هر د و را از خرد  بهره مند  د انسته، اما د ر بیان، د و شیوۀ متفاوت 
صریح و ضمنی را اتخاذ نمود ه است. د ر شاهنامه، شخصیت 
رستم همواره خرد مند  و به د ور از آز و طمع توصیف شد ه است 
که بیان هنری و تجسمی فرد وسی د ر اشاراتی به سراپرد ه سبز 
رنگ رستم این نگاه را قوت می بخشد . توصیف تهمینه از نگاه 
رستم است و از زبان او تهمینه زنی خرد مند  و پاک روان معرفی 
می شود . اما نکتۀ حائز اهمیت توصیفی است که تهمینه از خود  
ارائه می د هد  و بیان می د ارد  که من برای رسید ن به تو خرد  را 
به خاطر عشق کشته ام، چراکه خرد  با عشق برنمی تابد . از ظاهر 
این توصیف بی خرد ی تهمینه د ر آن لحظه برمی آید ، اما با نگاهی 
ژرف شناسانه می توان تد بیر فرد وسی را د ر د گرگونه بیان نمود ن 
به فراخور اهد اف  اکتسابی می تواند   خرد  د ریافت نمود . خرد  
گوناگون از انواع متنوعی برخورد ار باشد  که د ر این د استان و با 
توجه به اشارات فرد وسی، خرد  سیاسی تهمینه همچنان پویاست. 
چراکه او از این د ید ار فرزند  د ارشد ن از رستم و به د ست آورد ن 

تخمه و نژاد  او را هد ف قرار د اد ه است. 
پی جویی اوصاف مذکور و حضور تجسمی آنها د ر نگاره نیز 
به میزان آشنایی و د ریافت نگارگر از سویی و مهارت و تد بیر 
او از سویی د یگر بستگی د ارد . بررسی ها حکایت از آن د ارد  
که نگارگر همچون هر فرد  د یگری د ر ارتباط با شاعران، اد با 
و حکیمان هم عصر خویش و با مطالعه د ر آثار پیشینیان به 
یافته  برخی موارد  تخصصی د ست  آگاهی های عمومی و د ر 
است و به موجب آن د ر مصورنمود ن د استان آگاهانه یا ناآگانه 
را  انتخابی  متن  د ر  گنجاند ه شد ه  کلید ی  مفاهیم  یا  مفهوم 
اشاعه د اد ه است. نگارگر د استان د ید ار تهمینه و رستم نیز از 
این امر مستثنی نبود ه و با بررسی های صورت گرفته می توان 
اذعان د اشت که آگاهی از مضمون خرد  و توجه به بعد  تجسمی 
آن د ر نگاره مورد  توجه نگارگر بود ه است و به تقریب می توان 
گفت که موارد ی همچون لباس سبزرنگ رستم و نقش مایۀ 

مار سفید رنگ روی تیرد ان او متضمن خرد مند ی رستم بود ه، 
چراکه نگارگر به خرد مند ی او آگاهی د اشته و رنگ سبز لباس 
رستم را با توصیف تجسمی فرد وسی از او مقارن نمود ه است. 
همچنین تزیینات تیرد ان نیز می توانست د ربرگیرند ۀ نقوش 
ختایی و اسلیمی باشد ، اما ماری سفید رنگ، که گستره ای از 
مفاهیم نظیر خرد  و آگاهی را د ر بر می گیرد ، بر روی تیرد ان 
رستم نقش بسته است. خرد مند ی تهمینه نیز، به تأسی از بیان 
فرد وسی، به صورت مستتر و د ر موقعیت مکانی او، که متضمن 
عد د  سه می باشد ، بازنمود  یافته است. همچنین می توان اذعان 
د اشت که عناصر کاربرد ی و تزیینی به کاررفته د ر فضای د اخلی 
خوابگاه ازجمله شمع ها، نقوش هند سی و گسترۀ سفید رنگ 
به  به عنوان عناصر مکمل،  بعد  محتوایی خود ،  د ر  نیز  د یوار 

د ریافت مفهوم خرد  کمک نمود ه اند . 
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